
K R A J S K Á  H Y G I E N I C K Á  S T A N I C E  

KARLOVARSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  KARLOVÝCH VARECH  

adresa: Závodní 94, 360 21 Karlovy Vary, tel:355 328 311, e-mail: sekretariat@khskv.cz, ID:t3jai32 

 

1/10 

 
 

AKTUÁLNÍ EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE V KARLOVARSKÉM KRAJI  
V ÚNORU 2024 (06. – 09. KT DLE ISIN) 

 
 

Č. j.: KHSKV 03464/2024/EPI – S3 
Karlovy Vary dne 27.03.2024 
Spisový znak: 1.11 

 
 

SUMARIZACE VYKÁZANÝCH DIAGNÓZ DO REGISTRU ISIN A PROVEDENÝCH ŠETŘENÍ 
 
Tabulka 1 – Přehled hlášených případů infekčních onemocnění v únoru 2024 v Karlovarském 
kraji (absolutní počet a relativní počet na 100 000 obyvatel) 

diagnóza A02 A04 A04.5 A08 A32.7 A37 A38 A46 A48.2 A56 A69.2 B01.1 B01.2 B02 

absolutní 
čísla 

4 23 7 7 1 3 15 1 1 3 1 1 90 4 

relativní čísla               
na 100 000 
obyvatel  

1,36 7,80 2,37 2,37 0,34 1,02 5,09 0,34 0,34 1,02 0,34 0,34 30,53 1,36 

diagnóza B08 B17.1 B17.2 B18.1 B18.2 B26 B27 B80 B86 B97.2 J10 J12.1 J13   

absolutní 
čísla 

48 1 1 2 11 4 5 3 13 32 119 42 3   

relativní čísla             
na 100 000 
obyvatel 

16,28 0,34 0,34 0,68 3,73 1,36 1,70 1,02 4,41 10,86 40,37 14,25 1,02  

 

Tabulka 2 – Přehled šetření/hlášení odboru protiepidemického v únoru 2024 v Karlovarském 
kraji a jednotlivých okresech 

ÚNOR 2024 
Karlovarský 

kraj 
Karlovy 

Vary 
Sokolov Cheb 

počet hlášených infekčních onemocnění do ISIN                445 226 145 74 

počet provedených epidemiologických šetření       246 137 49 60 

počet nevykázaných epidemiologických šetření 27 9 11 7 

počet šetření infekcí souvisejících se zdravotní péčí 340 282 58 0 

počet infekcí souvisejících se zdravotní péčí 130 112 18 0 

počet profesionálních poranění                                               7 0 4 3 

počet neprofesionálních poranění                                               0 0 0 0 

počet povinných hlášení do registru TBC 0 0 0 0 

počet hlášení do registru Pohlavní nákazy 7 2 3 2 

počet hlášení akutních chabých paréz 0 0 0 0 

počet hlášení SARI (Severe Acute Respiratory Infection) 1 0 1 0 

počet úmrtí 6 3 1 2 

 
 

KOMENTÁŘ K EPIDEMICKÝM VÝSKYTŮM 

V měsíci únoru nebyla do celorepublikového registru ISIN vykázána žádná mimořádná 
epidemiologická situace hromadného výskytu infekčních onemocnění. 



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

2/10 

KOMENTÁŘ KE SPORADICKÝM A RODINNÝM VÝSKYTŮM VYBRANÝCH NÁKAZ 
 
A L I M E N T Á R N Í   N Á K A Z Y 
 
Tabulka 3 – Přehled alimentárních nákaz v únoru 2024 v Karlovarském kraji a jednotlivých 
okresech (absolutní počet a relativní počet na 100 000 obyvatel) 

okres 
A02 A04 A04.5 A08 

abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. 

Karlovy Vary 2 1,74 10 8,70 2 1,74 6 5,22 

Sokolov 1 1,17 7 8,16 2 2,33 0 0,00 

Cheb 1 1,06 6 6,38 3 3,19 1 1,06 

 
Jiné bakteriální střevní infekce (A04) – hlášeno 23 případů  

Tabulka 4 – Přehled jiných bakteriálních střevních infekcí v únoru 2024 v jednotlivých 
okresech Karlovarského kraje (absolutní počet) 

diagnóza původce Karlovy Vary Sokolov Cheb 

A04.0-4 Escherichia coli  1 0 1 

A04.6 Yersinia enterocolitica  0 1 0 

A04.7 Clostridium difficile 9 6 5 

 
Enterokolitida, původce: Clostridium difficile (A04.7) – hlášeno 20 případů, z toho 3 případy 
s úmrtím 
Karlovy Vary – muž ve věku 66 let, důchodce, v anamnéze respirační infekt, urosepse (léčená ATB), 
pro postupné zhoršení zdravotního stavu (apatie, nauzea) hospitalizován na INT JIP nemocnice 
Karlovy Vary, kde od 4tého dne hospitalizace průjmovitá stolice a nechutenství, laboratorně ze 
stolice prokázán toxin Clostridium difficile A/B, 9tý den hospitalizace exitus letalis (diagnóza úmrtí 
I50.9 Selhání srdce NS) 
Sokolov – žena ve věku 91 let, důchodce, pacientka 2x hospitalizována na interním oddělení 
nemocnice Sokolov pro opakující se pneumonii (původce nákazy neurčen, diagnóza uzavřena na 
základě RTG vyšetření, zaléčena několika druhy antibiotik), 10tý den druhé hospitalizace pacientka 
přeložena na oddělení ONP, kde následující den rozvoj průjmovité stolice bez bolestí břicha, 
laboratorně ze stolice prokázán toxin Clostridium difficile A/B, následující den exitus letalis (diagnóza 
úmrtí I50.9 Selhání srdce NS) 
Cheb – muž ve věku 65 let, důchodce, hospitalizován na urologickém oddělní nemocnice Karlovy 
Vary z důvodu onemocnění ledvin, nasazena antibiotika, druhý den hospitalizace přeložen na interní 
oddělení, kde následující den rozvoj průjmovité stolice, laboratorně ze stolice prokázán toxin 
Clostridium difficile A/B, 8mý den hospitalizace exitus letalis (diagnóza úmrtí N17 Akutní selhání 
ledvin) 
 
Střevní infekce viry a jinými určenými mikroorganismy (A08) – hlášeno 7 případů  

Tabulka 5 – Přehled střevních infekcí viry a jinými určenými mikroorganismy v únoru 2024 v 
jednotlivých okresech Karlovarského kraje (absolutní počet) 

diagnóza původce Karlovy Vary Sokolov Cheb 

A08.0 rotaviry 5 0 0 

A08.1 noroviry 0 0 1 

A08.3 astroviry 1 0 0 

 

 

 

 

 



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

3/10 

Graf 1 – Nemocnost střevních infekčních onemocnění v Karlovarském kraji v jednotlivých 
měsících roku 2024 (relativní čísla, přepočteno na 100 000 obyvatel) 

 

Graf 2 – Nemocnost střevních infekčních onemocnění v jednotlivých okresech Karlovarského 
kraje v únoru 2024 (relativní čísla, přepočteno na 100 000 obyvatel) 

 

 

N Á K A Z Y  O Č K O V A C Í H O  S CH É M A T U 
 
Tabulka 6 – Přehled nákaz očkovacího schématu v únoru 2024 v Karlovarském kraji a 
jednotlivých okresech (absolutní počet a relativní počet na 100 000 obyvatel) 

okres 
A37 B01.1 B01.9 B26 

abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. 

Karlovy Vary 1 0,87 1 0,87 26 22,62 2 1,74 

Sokolov 2 2,33 0 0,00 58 67,65 1 1,17 

Cheb 0 0,00 0 0,00 6 6,38 1 1,06 

 
Dávivý kašel, původce: Bordetella pertussis (A37.0) – hlášeny 3 případy 
Karlovy Vary – muž ve věku 48 let, OSVČ, v anamnéze pokašlávání, později záchvatovitý kašel 
převážně v noci, vyšetřen v plicní ambulanci (zde léčen pro astma), provedena spirometrie a změna 
medikace, zdravotní stav však bez úlevy, vyšetřen v infekční ambulanci nemocnice Karlovy Vary pro 
časté záchvaty kašle a dechovou nedostatečnost při sebemenší námaze, vyžádal si na vlastní 
náklady odběry, onemocnění potvrzeno sérologicky, zaléčen  antibiotiky, nehospitalizován, proti 
pertusi očkován v dětství, žije ve společné domácnosti s manželkou (lékařka, vyšetřena pro 3týdenní 
kašel, výsledky vyšetření negativní), zdroj nákazy se nepodařilo objasnit 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

n
e

m
o

cn
o

st
 /

 1
0

0
 0

0
0

 o
b

yv
at

e
l

Nemocnost střevních infekčních onemocnění 
v Karlovarském kraji v roce 2024 (relativní čísla) 

A02

A04.5

A04

A08

A03

A05

A09

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

Karlovy Vary Sokolov Cheb

n
e

m
o

cn
o

st
 /

 1
0

0
 0

0
0

 o
b

yv
at

e
l

Nemocnost střevních infekčních onemocnění 
v jednotlivých okresech Karlovarského kraje 

v únoru 2024 (relativní čísla)

A02

A04.5

A04

A08

A03

A05

A09



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

4/10 

Sokolov – žena ve věku 34 let, pedagog, pro měsíc trvající kašel vyšetřena praktickým lékařem, 
onemocnění potvrzeno sérologicky, nehospitalizována, řádně očkována proti pertusi, žije ve 
společné domácnosti s přítelem (bez potíží, přeočkován v lednu 2024), zdroj nákazy se nepodařilo 
objasnit  
Sokolov – muž ve věku 55 let, elektrikář, vyšetřen praktickým lékařem pro 4 dny trvající kašel, 
opakovaně vyšetřen praktickým lékařem pro již 3 týdny trvající kašel včetně odběrů, onemocnění 
potvrzeno sérologicky, zaléčen antibiotiky, nehospitalizován, proti pertusi očkován v dětství, žije 
sám, zdroj nákazy se nepodařilo objasnit  

Varicelová encefalitida (B01.1) – hlášen 1 případ 
Karlovy Vary – muž ve věku 66 let, důchodce, v anamnéze pocit nepohody, slabost, bolesti kloubů 
a svalů (léčil se běžnými analgetiky), po 5 dnech příznaky odezněly, po týdnu nástup zimnice, 
třesavky, horečky 38 °C, silné bolesti hlavy (analgetika bez efektu), pro parézu pravého lícního nervu 
vyšetřen praktickým lékařem a odeslán na infekční oddělení nemocnice Karlovy Vary, kde 
hospitalizován, laboratorně v moku metodou PCR potvrzena RNA VZV (RNA HSV 1, 2 a  RNA 
enterovirus negativní), zdroj nákazy se nepodařilo objasnit  

Parotitida (B26) – hlášeny 4 případy 
Karlovy Vary – onemocněl muž ve věku 25 let a dívka ve věku 11 let, u obou nemocných otok příušní 
žlázy a horečka, u muže otok nadvarlete, u muže onemocnění uzavřeno na základě klinických 
příznaků bez laboratorního průkazu, u dívky onemocnění potvrzeno sérologicky, oba nemocní 
izolováni doma, dívka řádně očkována dvěma dávkami vakcíny (PRIORIX) a muž neočkován proti 
parotitidě, zdroj nákazy se nepodařilo objasnit  
Sokolov – onemocněla žena ve věku 9 let, onemocnění proběhlo bez komplikací, onemocnění 
potvrzeno sérologicky, nemocná izolována doma, neočkována proti parotitidě, zdroj nákazy se 
nepodařilo objasnit  
Cheb – onemocněl muž ve věku 44 let, onemocnění proběhlo bez komplikací, onemocnění 
potvrzeno sérologicky, nemocný izolován doma, neočkován proti parotitidě, zdroj nákazy se 
nepodařilo objasnit  

 
V I R O V É   H E P A T I T I D Y 
 
Tabulka 7 – Přehled virových hepatitid v únoru 2024 v Karlovarském kraji a jednotlivých 
okresech (absolutní počet a relativní počet na 100 000 obyvatel) 

okres 
B17.1 B17.2 B18.1 B18.2 

abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. 

Karlovy Vary 0 0,00 1 0,87 2 1,74 9 7,83 

Sokolov 1 1,17 0 0,00 0 0,00 2 2,33 

Cheb 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

 
V souvislosti s 1 případem akutní hepatitidy A (B15) na pracovišti na Slovensku byl 1 osobě nařízen 
rozhodnutím lékařský dohled. 

Akutní hepatitida C (B17.1) – hlášen 1 případ  
Sokolov – muž ve věku 29 let, odsouzený, dostavil se na zdravotní středisko věznice pro ikterus 
sklér a kůže, izolován a následně hospitalizován ve Vězeňské nemocnici Brno, onemocnění 
potvrzeno sérologicky i metodou PCR, zároveň vysoké hladiny jaterních testů, forma ikterická, ve 
věznici 5 měsíců (vstupní screening neproveden z důvodu překladu z jiné věznice, kde při nástupu 
před 2 lety anti-HCV negativní), v anamnéze riziková tetováž od spoluvězně v jiné věznici cca 6 
měsíců před příznaky onemocnění, nezjištěny žádné epidemiologicky významné kontakty 

Akutní hepatitida E (B17.2) – hlášen 1 případ  
Karlovy Vary – žena ve věku 54 let, pokojská, v anamnéze cca měsíc silná celková únava a občas 
řidší stolice, pro silné brnění a bolest rukou a nohou odvezena do nemocnice Karlovy Vary, kde pro 
vysoké hodnoty jaterních testů odeslána do infekční ambulance, sérologicky i metodou PCR 
potvrzena akutní hepatitida E, forma anikterická, nehospitalizována, cestovní anamnéza negativní, 



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

5/10 

konzumaci rizikových potravin negovala, zdroj ani vehikulum nákazy se nepodařilo objasnit, 
epidemiologicky významnému kontaktu (manželovi) nařízen rozhodnutím lékařský dohled 
 

O N E M O C N Ě N Í   C N S 
 
Nebyl hlášen žádný případ onemocnění CNS. 
 
A N T R O P O Z O O N Ó Z Y 
 
Tabulka 8 – Přehled antropozoonóz v únoru 2024 v Karlovarském kraji a jednotlivých 
okresech (absolutní počet a relativní počet na 100 000 obyvatel) 

okres 
A32.7 A69.2 

abs. rel. abs. rel. 

Karlovy Vary 1 0,87 0 0,00 

Sokolov 0 0,00 0 0,00 

Cheb 0 0,00 1 1,06 

 
Listeriová sepse (A32.7) – hlášen 1 případ 
Karlovy Vary – muž ve věku 49 let, nezaměstnaný, onkologický pacient (sarkom srdce), v mezidobí 
onkologické léčby atypická pneumonie zaléčená antibiotiky, po třech týdnech pro rozvoj dušnosti 
ambulantně vyšetřen v nemocnici Karlovy Vary, po cca 14ti dnech vyšetřen v nemocnici Karlovy 
Vary pro horečku a pro dovyšetření dušnosti a horečky nejasného původu a k nástupu na 2. termín 
chemoterapie přijat do VFN Praha (všechny odběry na kultivaci s negativním výsledkem), po aplikaci 
chemoterapie zimnice a třesavka, úprava zdravotního stavu medikací (klinické příznaky uzavřeny 
jako reakce po chemoterapii), po třech dnech propuštěn ve stabilizovaném stavu do domácí péče, 
následující den návrat k hospitalizaci do VFN Praha pro laboratorní nález z odběru hemokultury 
během hospitalizace, kultivačně zachycena Listeria monocytogenes, sérotyp 4b, s ohledem na 
různé a časté hospitalizace  nemožné odhalit zdroj ani vehikulum nákazy, v anamnéze konzumace 
běžných potravin, bez konzumace nepasterizovaných výrobků 

Lymeská borrelióza (A69.2) – hlášen 1 případ  
podrobnosti v tabulce 9 

Tabulka 9 – Výskyt Lymeské borreliózy v Karlovarském kraji a sledovaných kritérií v měsíci 
únoru 2024 

o
k

re
s
 

p
o

č
e

t 
p

ří
p

a
d

ů
 

místo nákazy 

p
o

h
la

v
í 
(M

/Ž
) počet 

případů 
dle 

věkovýc
h skupin  

(VS: 
počet) 

la
b

o
ra

to
rn

ě
 

p
o

tv
rz

e
n

 

způsob 
přenosu 

klinické 
projevy 

onemocnění 

s
ta

n
o

v
e

n
í 
 

d
ia

g
n

ó
z
y

 

(k
ý
m

) 

d
á

rc
e
 

EM1 NEU2 

CH 1 Mariánské Lázně Ž 55-64: 1 ano neznámý ano ne PLD3 ne 

1 EM – Erythema migrans (nebolestivá červená skvrna i několik centimetrů velká, která se objevuje okolo místa přisátí)  
2 NEU – neuroborelióza 
3 PLD – praktický lékař pro dospělé  
 
P A R A Z I T Á R N Í  A  M Y K O T I C K É  N Á K A Z Y 
 
Tabulka 10 – Přehled parazitárních a mykotických nákaz v únoru 2024 v Karlovarském kraji a 
jednotlivých okresech (absolutní počet a relativní počet na 100 000 obyvatel) 

okres 
B80 B86 

abs. rel. abs. rel. 

Karlovy Vary 3 2,61 4 3,48 

Sokolov 0 0,00 8 9,33 

Cheb 0 0,00 1 1,06 



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

6/10 

J I N É  N Á K A Z Y 
 
Tabulka 11 – Přehled jiných nákaz v únoru 2024 v Karlovarském kraji a jednotlivých okresech 
(absolutní počet a relativní počet na 100 000 obyvatel) 

okres 
A38 A46 A48.2 A56 B02 B08 

abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. 

Karlovy Vary 8 6,96 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 39 33,93 

Sokolov 6 7,00 1 1,17 1 1,17 1 1,17 3 3,50 8 9,33 

Cheb 1 1,06 0 0,00 0 0,00 2 2,13 1 1,06 1 1,06 

okres 
B27 B97.2 J10 J12.1 J13 

abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. abs. rel. 

Karlovy Vary 3 2,61 18 15,66 59 51,33 27 23,49 2 1,74 

Sokolov 2 2,33 10 11,66 21 24,49 10 11,66 0 0,00 

Cheb 0 0,00 4 4,25 39 41,46 5 5,31 1 1,06 

 
Nepneumonická legionářská nemoc – pontiacká horečka (A48.2) – hlášen 1 případ 
Sokolov – muž ve věku 38 let, obsluha prodejny v SRN, vyšetřen praktickým lékařem pro respirační 
infekt a zahájena antibiotická terapie, při kontrole přetrvávající kašel a zvýšené pocení, při následné 
kontrole po ukončení antibiotické terapie stále kašel, zahlenění a zvýšené pocení, sérologickým 
vyšetřením prokázány protilátky Legionella pneumophila sg. 1, diagnóza uzavřena praktickým 
lékařem na základě laboratorních výsledků a klinických projevů onemocnění (antigen Legionella 
pneumophila v moči negativní, RTG vyšetření bez nálezu známek pneumonie), pacient bez 
chronických onemocnění, nekuřák, zdroj ani vehikulum onemocnění se nepodařilo objasnit, cestovní 
(tuzemská, zahraniční) anamnéza negativní, v předchorobí nehospitalizován ani nevyšetřován u 
stomatologa, pobyt v lázeňském zařízení i wellness služby negoval, vystavení jinému zdroji 
s tvorbou vodního aerosolu šetřením nezjištěno, environmentální šetření v místě bydliště (ani 
v jiném místě) neprovedeno, pacient žije v rodinném domě, ohřev vody tepelným čerpadlem (teplota 
nastavena na 65–70 °C), osoby v blízkém okolí pacienta bez zdravotních potíží  

Jiné virové infekce charakterizované postižením kůže a sliznic nezařazené jinde – hlášeno 48 
případů 

Tabulka 12 – Přehled jiných virových infekcí charakterizovaných postižením kůže a sliznic 
nezařazených jinde v únoru 2024 v Karlovarském kraji a jednotlivých okresech (absolutní 
počet) 

diagnóza název Karlovy Vary Sokolov Cheb 

B08.1 Molluscum contagiosum 3 2 0 

B08.2 Exanthema subitum (šestá nemoc) 36 6 1 

 
COVID-19 (B97.2) – hlášeno 32 případů 
pozitivně testováno na SARS-CoV-2 bylo 11 mužů a 21 žen ve věku od 1 roku do 80 let (věkový 
průměr 43 let, modus 49 let (3x), medián 46 let), celkem 3 případy potvrzeny metodou RT-PCR (bez 
typizace) a u 29 případů prokázán antigen SARS-CoV-2, neevidován žádný cluster, žádný případ 
nebyl importován ze zahraničí, u 22 případů se jednalo o reinfekci, 1 nemocný očkován proti COVID-
19 (3 dávky vakcíny), 1 onemocnění si vyžádalo hospitalizaci, nikdo nezemřel, nebylo vydáno žádné 
rozhodnutí 

Chřipka (J10) – hlášeno 119 případů 
ve 2 případech se jednalo o chřipku s klinicky závažným průběhem (SARI)*, onemocnělo 61 mužů 
a 58 žen ve věku od 6 měsíců do 95 let (věkový průměr 41 let, modus 3 roky (9x), medián 38 let), 
58 onemocnění si vyžádalo hospitalizaci (z toho 7 na ARO, 10 na JIP a 41 na standardních 
odděleních), 2 nemocní zemřeli**, v 118 případech potvrzena chřipka typu A (4x A/H1N1, 4x A/H1, 
110x netypováno) a v 1 případě chřipka B (linie nezjištěna), ve 100 případech potvrzena diagnóza 
metodou PCR a v 19 případech antigenním testem, očkovací anamnéza proti chřipce u 3 
nemocných pozitivní, 3 případy měly souvislost v rodině, 1 případ na pracovišti ve školství, 7 případů 



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

7/10 

v kolektivu (1 případ v předškolním kolektivu a 6 případů ve zdravotnickém zařízení) a ve 108 
případech nebyla zjištěna epidemiologická souvislost 
* Karlovy Vary – muž ve věku 67 let, důchodce, pro 2denní dušnost přivezen ZZS na Emergency 

nemocnice Karlovy Vary, hospitalizován na TRN oddělení, následující den překlad na OARIM pro 
srdeční selhávání, intubován a napojen na UPV, zahájena antivirotická terapie, ve výtěru z 
nosohltanu metodou PCR potvrzena chřipka typu A (netypována), neočkován proti chřipce, v 
anamnéze CHOPN a astma 

* Sokolov – muž ve věku 33 let, nezaměstnaný, hospitalizován na multioborové JIP nemocnice 
Sokolov pro kašel, vykašlávání krve, horečku, bolesti na hrudi, bolest svalů a kloubů, zimnici, 
ARDS, pneumonii a multiorgánové selhávání, po dvou dnech hospitalizace přeložen na OARIM 
nemocnice Karlovy Vary a následující den do VFN Praha pro ARDS a respirační selhávání 
globálního typu, napojen na UPV, zahájena antivirotická terapie, ve výtěru z nosohltanu metodou 
PCR potvrzena chřipka typu A (netypována), neočkován proti chřipce, v anamnéze kuřáctví a 
obezita 

** Karlovy Vary – žena ve věku 95 let, důchodce, klientka domova pro seniory, v anamnéze spavost, 
slabost, zvýšená teplota, po 3 dnech bolest v krku a rozvoj uroinfekce, pro zhoršování zdravotního 
stavu téhož dne převezena na interní oddělení nemocnice Karlovy Vary, kde následující den 
exitus letalis (diagnóza úmrtí I50.9 Selhání srdce NS), antivirotická terapie nezahájena, ve výtěru 
z nosohltanu metodou PCR potvrzena chřipka typu A (netypována), neočkována proti chřipce, 
v anamnéze senilní marasmus 

** Cheb – žena ve věku 73 let, důchodce, přijata k hospitalizaci na ARO nemocnice v Chebu pro 
zahleněnost, dušnost, slabost a zmatenost, napojena na UPV, antivirotická terapie nezahájena, 
ve výtěru z nosohltanu metodou PCR potvrzena chřipka typu A (netypována), po 3 týdnech exitus 
letalis (diagnóza úmrtí J96 Respirační selhání nezařazené jinde), neočkována proti chřipce, v 
anamnéze diabetes, ledvinová nedostatečnost a arteriální hypertenze 

Pneumonie způsobená respiračním syncytiálním virem (J12.1) – hlášeno 42 případů 
v žádném případě se nejednalo o pneumonii s klinicky závažným průběhem (SARI), onemocnělo 23 
mužů a 19 žen ve věku od 3 týdnů do 95 let (věkový průměr 8 let, modus 0 let (24x), medián 0 let), 
všechna onemocnění si vyžádala hospitalizaci (z toho 11 na JIP a 31 na standardních odděleních), 
1 nemocný zemřel*, ve všech případech potvrzeny RS viry (40x metodou PCR a 2x antigenním 
testem), 2 případy měly souvislost v rodině, 1 případ v předškolním kolektivu a v 39 případech 
nebyla zjištěna epidemiologická souvislost 
* Karlovy Vary – žena ve věku 95 let, důchodce, klientka domova pro seniory, v anamnéze dušnost, 

průjmovitá stolice, pro zhoršení zdravotního stavu (akutní plicní embolie) převezena ZZS na 
infekční oddělení nemocnice Karlovy Vary, antivirotická terapie nezahájena, ve výtěru z nosohltanu 
metodou PCR potvrzena RNA RSV, po 7 dnech od prvních příznaků exitus letalis (diagnóza úmrtí 
I50.9 Selhání srdce NS) 

Zánět plic, původce: Streptococcus pneumoniae (J13) – hlášeny 3 případy 
Karlovy Vary – onemocněli 2 chlapci ve věku 3 a 4 roky, mladší hoch bez kolektivu a starší hoch 
navštěvuje mateřskou školu, nejednalo se o invazivní pneumokokové onemocnění (IPO), oba 
nemocní hospitalizováni (mladší hoch na dětské JIP nemocnice Karlovy Vary a starší hoch na 
dětském oddělení nemocnice Karlovy Vary), u obou nemocných pozitivní antigen Streptococcus 
pneumoniae v moči, oba chlapci očkováni 3 dávkami vakcíny proti pneumokokovým nákazám 
(Prevenar 13) 
Cheb – muž ve věku 75 let, důchodce, jednalo se o invazivní pneumokokové onemocnění (IPO), 
vyšetřen v interní ambulanci nemocnice Cheb včetně odběru krve pro kašel a horečku, po 3 dnech 
přivezen ZZS do nemocnice Cheb po pádu v domácím prostředí, kdy pacienta našla manželka a 
nebyl schopný vstát, hospitalizován na interním oddělení, v hemokultuře potvrzen Streptococcus 
pneumoniae, sérotyp 4, neočkován proti pneumokokovým onemocněním, v anamnéze vaskulární 
demence 
 
 
 
 
 
 



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

8/10 

A K U T N Í  R E S P I R A Č N Í  I N F E K C E  (A R I) 
 
Tabulka 13 – Relativní nemocnost ARI v Karlovarském kraji dle jednotlivých věkových 
kategorií a relativní nemocnost ARI v ČR v únoru 2024 (06. – 09. KT dle ISIN), (relativní čísla, 
přepočteno na 100 000 obyvatel) 

Kalendářní 
týden 2024 

(KT) 

Relativní nemocnost ARI v Karlovarském kraji 
dle jednotlivých věkových kategorií 

Relativní 
nemocnost 

ARI v 
Karlovarském 

kraji 

Relativní 
nemocnost 

ARI v ČR 0 – 5 let 6 – 14 let 15 – 24 let 25 – 64 let 65+ let 

6 6 176 3 988 3 921 1 676 1 252 2 658 1 901 

7 5 773 2 358 2 461 957 664 1 765 1 713 

8 5 603 3 099 2 371 1 337 656 2 030 1 480 

9 4 913 2 949 2 372 806 708 1 671 1 380 
Zdroj číselných dat: Registr akutních respiračních infekcí, po zpracování dat SZÚ Praha (jedná se o vážená a 
standardizovaná data s využitím počtu obyvatel v okrese a jednotlivých věkových skupinách) 

Graf 3 – Nemocnost akutních respiračních infekcí v Karlovarském kraji v 36.KT 2023 – 09.KT 
2024 dle jednotlivých věkových kategorií (relativní čísla, přepočteno na 100 000 obyvatel) 

 

Graf 4 – Nemocnost akutních respiračních infekcí v 36.KT 2023 – 09.KT 2024: trend 
nemocnosti v Karlovarském kraji ve srovnání s ČR (relativní čísla, přepočteno na 100 000 
obyvatel) 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

36 38 40 42 44 46 48 50 52 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

n
e

m
o

cn
o

st
 /

 1
0

0
 0

0
0

 o
b

yv
at

e
l

kalendářní týden

Nemocnost ARI dle věkových skupin: 36.KT 2023 - 09.KT 2024, Karlovarský kraj

0 - 5

6 - 14

15 - 24

25 - 64

65+

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

36 38 40 42 44 46 48 50 52 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34

n
e

m
o

cn
o

st
 /

 1
0

0
 0

0
0

 o
b

yv
at

e
l

kalendářní týden

Nemocnost ARI: 36.KT 2023 - 09.KT 2024, Karlovarský kraj vs ČR

Karlovarský kraj

ČR



Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

9/10 

Z prezentovaných grafů 3 a 4 vyplývá následující: 
V průběhu sezóny 2023/2024 (konkrétně 36.KT 2023 – 09.KT 2024) došlo na území Karlovarského 
kraje k postupnému nárůstu nemocnosti ARI ve všech věkových skupinách s mírnými poklesy 
v 39.KT a v 45.–46.KT souvisejícími s největší pravděpodobností se státními svátky a výrazným 
poklesem v 52.KT souvisejícím s vánočními svátky. V povánočním období byl sledován výrazný 
vzestup nemocnosti ARI, zejména u dětí do 5ti let věku. V době jarních prázdnin (7.KT 2024) došlo 
k výraznému poklesu nemocnosti ARI, které bylo následováno mírnějším vzestupem nemocnosti 
ARI během dalšího kalendářního týdne. V 9.KT 2024 došlo k poklesu nemocnosti ARI pod úroveň 
zaznamenanou během jarních prázdnin. Obdobný trend nemocnosti je možné pozorovat na celém 
území ČR. 
Aktuální relativní nemocnost ARI (v přepočtu na 100 000 obyvatel) v Karlovarském kraji lze sledovat 
na webových stránkách KHS Karlovarského kraje http://www.khskv.cz.  
 
I N F E K Č N Í  O N E M O C N Ě N Í  S P O J E N É  S  P O S K Y T O V Á N Í M   
Z D R A V O T N Í  P É Č E 
 
V tomto měsíci bylo šetřeno celkem 340 podezření na infekci spojenou s poskytováním zdravotní 
péče, z nichž na základě šetření bylo 130 dáno do souvislosti s poskytováním zdravotní péče.  
 
P O R A N Ě N Í  O S T R Ý M  K O N T A M I N O V A N Ý M  P Ř E D M Ě T E M  N E B O  
N Á S T R O J E M 

 
Profesionální poranění – hlášeno 7 případů 
Celkem poraněno 7 zdravotnických pracovníků (2 lékaři, 4 zdravotní sestry a 1 nižší zdravotnický 
pracovník) ze 2 lůžkových zdravotnických zařízení a 1 zařízení sociálních služeb. V 6 případech šlo 
o poranění o použitou kontaminovanou injekční jehlu a v 1 případě o použitou čepelku. Všichni 
poranění zdravotničtí pracovníci byli očkováni proti hepatitidě B s výjimkou nižšího zdravotnického 
pracovníka, u kterého se očkování proti hepatitidě B nepodařilo ověřit. Ve 4 případech byl stanoven 
rozhodnutím lékařský dohled s kontrolními odběry a u 3 poraněných zdravotnických pracovníků 
ustoupeno od stanovení lékařského dohledu z důvodu negativních vyšetření u potencionálních 
zdrojů infekce.  

Neprofesionální poranění – nebyl hlášen žádný případ 

 
H L Á Š E N Í   D O   R E G I S T R U   T B C 
 
Na území Karlovarského kraje nebyl tento měsíc do registru TBC vykázán žádný případ 
tuberkulózy. 
 
H L Á Š E N Í   D O   R E G I S T R U   P O H L A V N Í C H   N Á K A Z 
 
Na území Karlovarského kraje byly vykázány 4 případy gonokokového onemocnění (A54.0) a  
3 případy syfilis (1x A51.5 a 2x A53.0). 
 
A K U T N Í   C H A B É   P A R É Z Y 
 
Na území Karlovarského kraje nebyl tento měsíc šetřen žádný případ akutní chabé parézy. 
 
Ú M R T Í  V  S O U V I S L O S T I  S  I N F E K Č N Í M  O N E M O C N Ě N Í M 
 
Na území Karlovarského kraje bylo tento měsíc zaznamenáno 6 úmrtí v souvislosti s infekčním 
onemocněním. Případy úmrtí jsou popsány v kapitole: Alimentární nákazy – Jiné bakteriální střevní 
infekce – Enterokolitida, původce: Clostridium difficile a Jiné nákazy – Chřipka a Pneumonie 
způsobená respiračním syncytiálním virem. 
 

 

http://www.khskv.cz/


Č.j.: KHSKV 03464/2024/EPI 

10/10 

Tabulka 14 – Srovnání stejného časového období roku v letech 2020 – 2024 u jednotlivých 
diagnóz vykázaných v únoru 2024 (absolutní čísla) 

dg. 
(dle MKN-10) 

2020 
únor 

2021 
únor 

2022       
únor 

2023       
únor 

2024      
únor 

A02 10 3 5 13 4 

A04 25 27 10 18 23 

A04.5 28 11 11 15 7 

A08 32 2 16 14 7 

A32.7 0 0 0 0 1 

A37 1 0 0 0 3 

A38 9 1 3 34 15 

A46 1 0 2 1 1 

A48.2 0 0 0 0 1 

A56 10 17 5 4 3 

A69.2 7 7 1 3 1 

B01.1 0 0 0 0 1 

B01.9 49 61 79 72 90 

B02 9 5 4 10 4 

B08 2 0 0 0 48 

B17.1 0 0 2 1 1 

B17.2 0 0 1 0 1 

B18.1 0 0 0 0 2 

B18.2 7 0 1 3 11 

B26 1 0 0 2 4 

B27 0 1 2 3 5 

B80 2 4 3 1 3 

B86 6 4 12 16 13 

B97.2 0 13486 15349 536 32 

J10 59 0 0 32 119 

J12.1 3 0 1 9 42 

J13 10 0 3 2 3 

 

 

Ing. Bc. Martina Prokopová, MBA v. r. 
ředitelka odboru protiepidemického  


		2024-03-27T10:54:37+0100
	Ing. Martina Prokopová




